Fedro IV 20

Serpens. Misericordia nociva

Qui fert malis auxilium post tempus dolet.
Gelu rigentem quidam colubram sustulit
sinuque fovit contra se ipse misericors:
namque ut refecta est necuit hominem protinus.
Hanc alia cum rogaret causam facinoris, 5
respondit: «Ne quis discat prodesse improbis».

Come si può osservare, lo spunto favolistico tradizionale, che vanta numerose attestazioni nelle letterature classiche e in ambito proverbiale²⁹, viene modificato in alcuni particolari (le circostanze in cui viene ritrovato il serpente, il danno inflitto all'uomo, l'inserzione della volpe al posto dell'uomo quale terzo personaggio che deve commentare l'accaduto, lo stesso significato della morale) e ampliato con l'inserzione del motivo processuale che assurge la volpe ad arbitro della situazione, secondo un procedimento narrativo già presente nello stesso Fedro (cfr. ad esempio I 10 e III 13, dove però i giudici sono rispettivamente la scimmia e la vespa) e adottato anche poi da Egberto di Liegi nella rielaborazione di un'altra celeberrima favola fedriana, ovvero quella del lupo e dell'agnello (*Fec. rat.* 1, 1648-1657)³⁰:

De lupo et agno

In rivi decursibus agnus ab amne bibebat;
desuper adveniens lupo hunc deprehendit et actum,
quem temere insiliens funesto dente trucidat. 1650
Queruntur cause, commissi noxia tanti,
quod tam cede nova pereat, qui dicitur insons.
Cum facti arguitur, dixisse lupo perhibetur:
«Inferius turbavit aquam fecitque molestum

²⁸ Il testo della *Dc*, qui e di seguito, viene citato secondo l'ed. di E. D'Angelo, Pietro Alfonsi, cit.

²⁹ Cfr. C. Mordeglija, *Dalla favola al proverbio*, cit, p. 224.

³⁰ Cfr. Ead., *La tradizione fedriana*, cit., pp. 138-139.

pocula me talem sursum lutulenta bibentem, 1655
 inde animi inpatiens me frena tenere momordi».
 Omnes iniustos propria impatientia vexat.

La volpe nel ruolo di giudice si ritrova anche in *Dc 23*:

xxiii. *Exemplum de aratore et lupo iudicioque vulpis*

Dictum namque fuit de uno aratore quod boves illius recto tramite nollent incedere. Quibus dixit: Lupi vos comedant! Quod lupo audiens adquevit. Cum autem dies declinaretur et iam rusticus ab aratro boves solvisset, venit ad eum lupo ita dicens: Da mihi boves quos mihi promisisti! Ad haec arator: Si verbum dixi, non tamen sacramento firmavi. Et lupo contra: Habere debeo, quia concessisti. Firmaverunt tandem pactum quod inde irent ad iudicem. Quod dum facerent, vulpi obviaverunt. Quibus euntibus ait callida vulpis: Quo tenditis? Illi quod factum fuerat narraverunt vulpi. Quibus dixit: Pro nihilo alium iudicem quaeritis, quoniam rectum inde vobis faciam iudicium. Sed prius permittite me loqui consilio uni ex vobis et deinde alii; et si potero vos concordare sine iudicio, sententia celabitur; sin autem, in commune dicetur. At ipsi concesserunt. Et vulpis primum locuta seorsum cum aratorem ait: Da mihi unam gallinam et uxori meae alteram, et habebis boves! Arator concessit. Et hoc facto cum lupo locuta est dicens: Audi, amice, et meritis tuis praecedentibus pro te debet mea si qua est facundia laborare. Tantum locuta sum cum rustico quod, si boves illius dimiseris omnino quietos, dabit tibi caseum ad magnitudinem clipei factum. Hoc lupo concessit. Cui vulpis inde inquit: Concede aratorem boves suos abducere, et ego ducam te ad locum ubi parantur illius casei ut quem volueris de multis, eligere possis. Sed lupo astutae vulpi deceptus verbis quietum abire permisit rusticum. Vulpis vero vagando huc et illuc, quantum potuit, lupo deviauit. Quem veniente obscura nocte ad altum deduxit puteum. Cui super puteum stanti formam lunae semiplenae in yma putei radiantis ostendit et ait: Hic est caseus quem tibi promisi! Descende si placet et comede! Ad haec lupo: Descende tu primitus, et si sola deferre non poteris, ut te iuvem faciam quae hortaris. Et hoc dicto viderunt cordam pendentem in puteum, in cuius capite erat urceola ligata et in alio capite cordae altera urceola, et pendebant tali ingenio quod una sorgente altera descendebat. Quod vulpis simulac vidit, quasi obsequens precibus lupi urceolam intravit et ad fundum venit. Lupo autem inde gavisus ait: Cur non affers mihi caseum? Vulpis ait: Nequeo prae magnitudine, sed intra aliam urceolam et veni sicut spondisti! Lupo intrante urceola magnitudine ponderis ducta cito fundum petiit, altera surgente cum vulpe quae erat levis. Quae vulpecula tacto ore putei foras exilivit et in puteo lupo dimisit. Et ita quia pro futuro quod praesens erat dimisit, lupo boves et caseum perdidit.